川保管発第２５７号

                               令和６年９月１７日

 各医療機関 管理者様

                                    川口市保健所長 岡本浩二

                                 （公印省略）

令和６年度医療安全研修の開催について（通知）

本市の保健医療行政の推進につきましては、日頃、格別の御協力をいただき、厚く御礼申し上

げます。

このたび、南部保健所と共催による標記研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、関係職員の参加について御配慮くださいますようお願いいたします。

なお、参加を希望される方は、令和 6年 10 月 22 日（火）までに、ＵＲＬまたはＱＲコードで

お申し込みください。研修会はＺｏｏｍ（オンライン）による開催になります。

記

 １ 日  時

令和６年１１月１２日（火） １４：００～１６：００

 ２ 開催方法

Zoom によるオンライン研修

 ３ 講  師

山梨大学大学院総合研究部 医学域 医療安全学講座 教授

山梨大学医学部附属病院 医療の質・安全管理部 部長・医師 GRM  荒神 裕之 氏

 ４ 内  容

「患者の自己決定支援 ～共同意思決定（SDM）実践のコツ～」

 ５ 概要・目的

共同意思決定（SDM）は、患者の価値観、選好に基づき、医療情報に基づきながら、医療

者と患者が協働して、患者にとって最善の医療上の決定を行う対話のプロセスです。望まし

いあり方である一方、その実践には困難がつきまといます。患者と医療者の情報格差、権威

勾配、コミュニケーションスタイルの違いなど、実践に向けて乗り越える課題は多く、これ

ら課題を乗り越えるための実践のコツを身につけることは、良好な患者－医療者関係を構築

するためにも役立ちます。今回の研修では、共同意思決定（SDM）に役立つ医療対話実践の

コツをご紹介します。

 ６ 対  象

① 南部保健所、川口市保健所、朝霞保健所管内の医療機関

② 県保健所・拠点保健所職員、市保健所職員、医療安全・医療相談に関わる職員

③ 県保健医療整備課職員

 ７ 定  員

５０名程度

 ８ 申込方法

① 方法：URL または QR コードによる申込み。

https://logoform.jp/form/zRQD/690596

② 申込期限：令和６年１０月２２日（火）

③ 注意：受講希望者１名につき１回ずつ申込を行ってください。

申込の際に入力したメールアドレス宛に今後の事務連絡（ミーティング IDや資料の

送付など）を行う予定です。入力に誤りが無いようご協力お願いします。

④ 参加申込後、11 月７日頃までに、登録メールアドレスに ZoomＩＤ・詳細等を送信し

ます。

 ９ 受講について

① 本研修は Zoom を使用して行います。受講にあたり、インターネット環境が必要とな

りますのでご注意ください。

② 事前接続確認は行いません。事前に当日の視聴環境において受講が可能かご確認をお

願いします。

③ 講義内容の録画・録音・撮影および資料の二次利用等は固くお断りします。

１０ 今後の予定（目安）

  令和６年１０月２２日（火） 申込み締め切り

  令和６年１１月７日頃、受講用ミーティング ID、パスコード、資料等の送付

 ※ 医療法第６条の１２において、無床診療所や歯科診療所を含むすべての医療機関の管理者

は、医療安全管理指針の策定及び年２回程度の医療の従業員に対する研修（無床診療所と歯科

診療所は、外部講習会の受講でも可）等の実施が義務化されております。この研修会は、「医

療安全管理研修」に位置付けることができます。

【研修内容に関する問い合わせ】

 担 当：南部保健所 広域調整担当 竹内・小川

TEL:048-262-6111 FAX:048-261-0711
Email：h6261117@pref.saitama.lg.jp

【申込みに関する問い合わせ】

 担 当：川口市保健所 管理課 医事薬事係 蓮沼

TEL:048-423-6614 FAX:048-423-8852
Email：087.06001@city.kawaguchi.lg.jp